[bookmark: _GoBack]
灵统发〔2021〕3号

灵璧县统计局关于印发2021年度统计服务千企行动工作实施方案的通知

各乡镇、经济开发区统计办，局各股、室、队、中心：
现将《2021年度统计服务千企行动工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行，并创造性开展工作，确保高质量完成年度工作任务。

灵璧县统计局
2021年3月25日

2021年度统计服务千企行动工作实施方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于统计工作的重要讲话指示批示精神，扎实开展2021年度全县统计服务千企工作，进一步夯实统计基层基础、提高源头数据质量，按照宿州市统计局《2021年度统计服务千企行动工作实施方案》有关要求，结合我县实际，制定本实施方案。
一、主要任务
以坚持为企业办实事为导向，切实提升企业统计能力，进一步提高数据质量，踏实开展统计服务，准确把握统计数据质量、统计基层基础和企业生产经营形势，掌握第一手统计资料，为县委、县政府宏观决策提供优质统计服务。
二、服务对象和内容、方式
（一）服务对象
按照精准服务原则，重点选取：一是新纳入一套表企业；二是准规模企业；三是联网直报疑似问题企业；四是在行业中有一定影响力或代表性的企业。县统计局各专业股室、中心根据选取原则，在全省全市动态服务对象企业库基础上，与乡镇、经济开发区统计办沟通共同确定2021年度各专业服务对象企业名单。
（二）服务内容
1.提升企业统计业务能力。通过电话、网络和深入企业等方式，指导企业依法依规准确填报统计指标，收集整理专业统计资料，规范建立统计台账，通过召开企业统计人员统计业务培训会议，增加企业统计人员统计业务能力。
2.强化依法统计意识。（1）通过“124”宪法日、“128”统计法颁布纪念日和统计开放日等活动宣传统计法律法规，提供统计法律法规服务；通过召开专业年报会、业务培训会，解读统计法律法规，宣传统计相关政策。（2）通过政府网站、县统计局微信公众号等平台提供统计信用相关服务，宣传《企业统计信用管理办法》《统计从业人员统计信用档案管理办法》《关于对统计领域严重失信企业及其有关人员开展联合惩戒的合作备忘录（修订版）》等事关企业信用的文件精神。
3．加强统计调研。（1）深入了解企业统计岗位设置、人员配备以及资料收集交换等工作机制，及时发现统计工作、队伍建设中的问题，认真加以改进；（2）树立长期服务的意识，建立与企业管理人员的长效沟通机制，常态化为企业提供统计信息服务；（3）结合党史学习教育，开展“我为群众办实事”活动，力所能及帮助企业解决发展过程中的困难。
（三）服务方式
1.分类服务。对疑似问题企业，着重宣传统计法律、法规，核查数据准确性，帮助企业规范统计制度方法；对影响力大或代表性强的重点企业，着重提供统计基础规范建设的专业指导，帮助建立统计数据生产自动化工作机制；对新纳入一套表的企业，着重提供数据的整理、收集、上报以及统计现代化建设的技术指导；对准规模企业，着重做好数据核实，提供入规服务指导及相关奖励政策的宣讲。
2.规范台账。县统计局各专业积极主动与市局对应科室联系，积极争取省级规范企业统计原始资料、建立统一企业统计台账的试点工作，推进企业原始记录、企业原始台账、统计报表的无缝对接，确保统计源头数据完整真实可靠。
3.探索应用ERP系统。根据企业统计工作实际，选取适合ERP系统推广应用的企业，适时开展ERP系统在企业统计数据智能化采集中的应用，实现各类原始记录智能化抓取、统计台账自动化加工、统计报表直接生成。
三、总体安排
（一）建立县统计局负责同志联系乡镇（经济开发区）制度。分成4个片区，每位班子成员对口一个专业股室，负责指导联系片区的对企服务工作，定期听取汇报，开展督导检查。
（二）实行县统计局专业股室双责任制。一是协助县统计局班子成员负责片区的对企服务工作；二是确定本专业服务对象企业名单，并选择重点企业开展服务。
（三）分2轮有序开展服务。3月下旬开始，上半年完成第一轮服务企业全覆盖，下半年完成第二轮服务。
四、工作要求
各乡镇、经济开发区统计办，县统计局各股、室、队、中心，要加强组织领导，把各项任务落实到人，责任落实到位。要积极担当作为，增强对企服务的主动性和自觉性，服务内容要实行清单式管理，加强过程管控、效果评估。服务过程中，要把统计服务千企与企业统计规范化建设结合起来、与统计生产方式变革结合起来，与解决企业薄弱环节结合起来，常态化有序推进。深入企业开展服务过程中，要确保不走过场、流于形式，要遵守工作纪律，廉洁自律，不影响企业正常生产，不增加企业负担。

- 1 -